“上市公司发行股份购买资产的实施过程符合《公司法》《证券法》和《重

组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定，并按照有关法律、法规的规定

履行了相关信息披露义务，标的资产已经过户完成，过户手续合法有效，并已完

成相关验资、证券发行登记等事宜；相关实际情况与此前披露的信息不存在差异；

相关协议及承诺已切实履行或正在履行中；本次交易实施过程中，未发现发生上

市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，亦未发现发生因为本

次交易导致上市公司为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。本次

交易相关后续事项的办理不存在重大风险和障碍。

上市公司本次募集配套资金之非公开发行股票的全部过程遵循了公平、公正

的原则，符合目前证券市场的监管要求。发行价格的确定和配售过程符合《上市

公司证券发行管理办法》等法律法规的有关规定。本次发行对象的资金来源合法。

本次非公开发行股票符合《公司法》、《证券法》、《证券发行与承销管理办法》等

法律法规的有关规定。”

（二）律师结论性意见

本次交易的法律顾问国浩律师（济南）事务所认为：

“（一）本次交易已取得了必要的批准及授权，具备实施的法定条件。

（二）本次交易项下购买资产、募集配套资金、新增注册资本验资及新增股

份登记手续已办理完毕，本次交易已按照《重组管理办法》适当实施。

（三）本次交易相关方尚需办理本法律意见书第八部分所述的后续事项，在

24

交易各方按照已签署的相关协议和承诺履行各自义务的情况下，本次交易后续事

项的办理不存在实质性法律障碍。”

25

第四节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次募集配套资金非公开发行股票上市已经获得深圳证券交易所批准。

二、新增股份的数量、价格及性质

发行股票数量：206,185,566 股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：4.85 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市日为 2020 年 11 月 24 日，根据深交所相关业务规则的

规定，新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次定向发行新增股份的限售期安排详见本公告书摘要“第三节 本次交易

的实施情况”之“四、发行对象认购股份情况”之“（四）募集配套资金发行对象认

购数量及限售期”。

26

第五节 本次发行对公司的影响

一、股份结构变动

本次发行前，山东路桥的总股本为 1,350,773,637 股，本次发行完成后，公

司总股本将增至 1,556,959,203 股。本次发行前后，上市公司的股份结构变化情

况如下：

序号 类型
本次发行前 本次发行后

股数 占比 股数 占比

1 限售流通股 230,636,524  17.07% 436,822,090 28.06%

2 无限售流通股 1,120,137,113  82.93% 1,120,137,113 71.94%

合计 1,350,773,637  100.00%  1,556,959,203  100.00%

二、本次发行前后公司前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

本次发行前，截至 2020 年 11 月 10 日，山东路桥前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 山东高速集团有限公司 国有法人 679,439,063 50.30

2 山东铁路发展基金有限公司 国有法人 200,551,804 14.85

3 齐鲁交通发展集团有限公司 国有法人 55,888,000 4.14

4 山东高速投资控股有限公司 国有法人 30,641,867 2.27

5 光大金瓯资产管理有限公司 境内一般法人 30,082,770 2.23

6 光大永明人寿保险有限公司－自有资金 基金、理财产品等 3,500,000 0.26

7
交通银行股份有限公司－广发中证基建工

程指数型发起式证券投资基金
基金、理财产品等 3,076,014 0.23

8 光大永明人寿保险有限公司－分红险 基金、理财产品等 3,000,000 0.22

9 李万峰 境内自然人 2,639,163 0.20

10 #马英骐 境内自然人 1,688,800 0.13

27

合计 - 1,010,507,481 74.81

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后（按照截至 2020 年 11 月 10 日股东名册测算），山

东路桥前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 山东高速集团有限公司 国有法人 720,676,176  46.29

2 山东铁路发展基金有限公司 国有法人 200,551,804  12.88

3 山东高速投资控股有限公司 国有法人 92,497,537  5.94

4 四川交投创新投资发展有限公司 国有法人 77,113,402  4.95

5 齐鲁交通发展集团有限公司 国有法人 55,888,000  3.59

6 光大金瓯资产管理有限公司 境内一般法人 30,082,770  1.93

7 红塔证券股份有限公司 国有法人 15,670,103  1.01

8
中国人寿资管－中国银行－国寿资产－

PIPE2020 保险资产管理产品
基金、理财产品等 10,309,278  0.66

9 光大永明人寿保险有限公司－自有资金 基金、理财产品等 3,500,000  0.22

10
交通银行股份有限公司－广发中证基建工

程指数型发起式证券投资基金
基金、理财产品等 3,076,014  0.20

合计 - 1,209,365,084  77.67

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司本次募集配套资金发行暨新增股份上市不涉及公司董事、监事和高级管

理人员持股数量的变动，公司董事、监事、高级管理人员持有公司股票的数量未

因本次发行而发生变动。

四、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股权结构的影响

本次发行前，山东路桥的总股本为 1,350,773,637 股，本次发行完成后，公

28

司总股本将增至 1,556,959,203 股。本次发行前后，上市公司的股权结构变化情

况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

高速集团 679,439,063 50.30% 720,676,176  46.29%

齐鲁交通（注 1） 55,888,000 4.14% 55,888,000  3.59%

高速投资 30,641,867 2.27% 92,497,537  5.94%

铁发基金 200,551,804 14.85% 200,551,804 12.88%

光大金瓯 30,082,770 2.23% 30,082,770 1.93%

四川交投创新投资

发展有限公司
- - 77,113,402  4.95%

红塔证券股份有限

公司
- - 15,670,103  1.01%

中国人寿资管-中国

银 行 - 国 寿 资 产

-PIPE2020 保险资产

管理产品

- - 10,309,278  0.66%

上市公司其他股东 354,170,133 26.22% 354,170,133 22.75%

合计 1,350,773,637 100.00% 1,556,959,203 100.00%

注 1：高速集团与齐鲁交通正在进行联合重组。2020 年 11 月 16 日，齐鲁交通完成工商

注销，其所持本公司股份正在办理过户至高速集团的相关手续。

本次发行不会导致上市公司控股股东发生变化，公司的实际控制人亦未发生

变化，本次发行不会导致公司控制权变更。本次发行完成后，社会公众股东合计

持有的公司股份不会低于发行后总股本的 10%，不会出现导致山东路桥不符合股

票上市条件的情形。

（二）本次发行对上市公司资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司的总资产及净资产将相应增加，公司的资金实力、

抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

（三）本次发行对上市公司业务结构的影响

本次发行前后公司主营业务均为路桥工程施工与路桥养护施工业务，本次发

29

行募集资金用于 PPP 项目施工建设及补充流动资金，不会导致上市公司主营业

务发生重大变化。

（四）本次发行对上市公司治理的影响

本次发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等

法律法规、规范性文件的要求，加强公司治理，不断完善公司的法人治理结构，

建立健全公司内部管理和控制制度，促进公司规范运作，提高公司治理水平。截

至本公告书摘要签署日，公司治理的实际状况符合中国证监会、深圳证券交易所

等发布的法律法规和规范性文件的要求。

本次发行完成后，公司的控股股东及实际控制人不发生变化，公司将严格按